ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA
CNPJ 33.000.670/0001 -67

DECRETO Ne2770/2,025 DE 10 DE IANETRO DE 2A25

Dispõe sobre índice de inflação do Governo
Federal à correção salarial aos servidores efetivos
ativos, aposentados e pensionistas com paridade,
da Prefeitura Municipal de Pontal do Araguaia e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA, ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 76 da Lei Orgânica do
Município; e

Considerando que a correção está dentro da programação orçamentária,
atendendo ao limite de despesas com pessoal, e sua concessão esú baseada em
determinação legal, conforme Lei MunicipalL1-g?/2023 de 05 de dezembro de2023.

DECRETA:

ArL 1e - Fica fixado a média do índice de inflação de4.77o/o (quatro vírgula
setenta e sete por cento), empregando, para o cálculo, o índice de correção divulgado pelo

IBGE flNPC) relativo ao mês dezembro /2024, conforme art. 1.4 da Lei Municipal ne

Ll92/2023, para a correção salarial aos servidores municipais efetivos ativos,
aposentados e pensionistas com paridade para a folha de pagamento de ianeiro/2025.

Fonte: https ://sidra.ibge.gov.br/tabela/7063 #resultado

<D tI Layout lt Õroenar
=

FunçÔes
x

O cooglrlft Ê

oarat. grupo, 3ubgrupo. ttam . 3ubtLm - indlca gaEt

B63tl

Li -d.nmbE 2O2a

va.úval - tÀlPc - vrri!Éo acumul.<h .m í2 mast (!Él

Fonh: IBOE - indlca Nlcaon!l da Praçoa !o con3umidoa

1 . Com à àtuâli"eção das EetírtuÍê3 & Pondêrâção o&ides e pâdk dÀ Peequis. & OÍç.mênlos
Fsmili.Íêi. POF - 2017-2018 Íq.m inhdu:tu +.doçom.ntos na cl.ssiicsçlo a,os p.odú8.
sepiços ryâ comEóem á3 *Murac dos an&es da PÍ€p3 Cô6 isso bÍam criad* novê labclas
a padÍ dê iànsio de 2020 Fra o IPCAe INPC ê íevsôlto & 2020 P.rs o IPCA'I5. @nldo o5
dádos conr ôs esr,uturaç itualüádã. Os dâ& & rridoe ântârioíes do dbPoniHba&s .m

2 - /q vãriôçào gcumdadâ €m 12 mGss ôstá (üspmível e psÚ d€ d€.êmblo de 2020

477

í§ ruur 340í -7450 / tsel 3401-8541 E E-mail: prefeitura@pontaldoaraguaia.mt.gov.br

8 Rua Finlândia s/no - Bairro Maria Joaquina - GEP: 78.698-000

19

w'y-

-Llx

f) Ji.O:
Cf &ió5râÚ,6

ê e
! lMre,lffi wlaro. x +

I I

Parágrafo Primeiro - A referida correção não se aplica aos servidores que
tem piso salarial e plano de carreira definidos em Lei.

Parágrafo Segundo Os servidores que se encontrarem com a

remuneração/salário igual ou superior ao do Prefeito Municipal, não poderão receber
essa correção, permanecendo congelada sua remuneração/salário até que o Prefeito
tenha reajuste em seu subsídio, conforme Art 37, inciso XI da Constituição Federal.

Parágrafo Terceiro - Após reaiuste do subsídio do Prefeito, os servidores
com remuneração congelada, poderão receber a devida correção observando o Art. 37,
inciso XI da Constituição Federal.

Art 2s - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrário.

Pontal do Araguaia - MT, 10 de faneiro de2025

e ruur 3401-7450 / roor 3401-8541 M E-mail: prefeitura@pontaldoaraguaia.mt.gov.br

I Rua Finlândia srno - Bairro Maria Joaquina - CEP: 78.698-000